[8] 878, juin, Niviano (Plaisance): cartula donacionis de quartam porcionem in dotis titulo de 
Pierre de Niviano à Ragimperga [F. Bougard, Pierre de Niviano, dit le Spolétin, sculdassius, et le 
gouvernement du comté de Plaisance à l’époque carolingienne, dans Journal des savants, juillet-
décembre 1996, n° 1]. 
(…) Qui manifestus est causa est mihi P. quia quando te R. conjux mea conjungio sociavi, menime 
tibi cartulam fecit de quarta porcione de omnia et ex omnibus rebus juris substancia mea sicut 
promiss[um …] a presente die et ora do, dono adque cedo ego qui supra P. secundum lege edicti 
tinore et secundum lege mea romana tibi R. conjux mea (…) quartam porcionem ex omnibus casis 
et rebus juris proprietatis mee (…) omnia et ex omnibus quartam porcionem in integrum (…) 
quicquid modo abeo aut in antea Deo propicio adquirere potuero (…) per titulum donacionis (…). 

[9] 895, 4 mai, Niviano (Plaisance): libellus dotis d’Eto a Adelberga [E. Falconi, Le carte più 
antiche di S. Antonino di Piacenza (secoli VIII e IX), Parme, 1959 (= B), n° 72]. 
(...) Dum Deus concessum ominibus invicem sibi consorcium copulare jam et in sanctis scripturis 
legitur quod Dominus noster ad nubciis invitatus fuiset et quod ipse Dominus conjungit omnia 
non separaret debet eterna propter collacionem de [...]bus pro meruerit saporem. 
Ideo cum intervenientes bonis ominibus vel strenuis personis, corum nomina subter tenuntur 
adscripta, ego in Dei nomine E. (...), legibus vivens Salica, non abet incunnitum qualiter ego de 
solido et dinarium [Deum B] secundum legem Salica sponsare visus fuit A. puella sponsa meam 
(...), ergo dono per anc epistulam libellum dotis, dono ipse A. sponsa mea, per istius legamene 
voluntatis mea scripta, id est terciam porcionem de casis et omnibus iuris proprietatis mee (...), qui 
aut nunc modo abeo aut in antea Deo propicio adquirere potuero, de meam porcionem quiquit 
mihi legibus pertinens vel pertinere videtur de inter germanis vel germanes meas (...); ut dixi, ipsa 
terciam porcionem ex integrum (...). 

[10] 921, 29 septembre, Pavone (Pavie): cartula dotes de Giselbertus à Leda [G. Porro 
Lambertenghi, Codex diplomaticus Langobardiae, Turin, 1873, n° 494 = A. R. Natale, Chartae 
saeculi X (901-928), dans Archivio storico lombardo, 12e s., 5, 1998-1999, p. 405-486: n° 23]. 
(...) Tibi L. (…) sponsa mea ego in Dei nomine G. (…), lege vivente romana, sponsus confirmator 
tuus dixi: Manifesta causa est mihi quoniam die illo quando te sponsavi promiserim tibi dare 
justiciam tuam secundum legem meam in dotis vuiduma , it est terciam porcionem ex casis et 
homnibus illis iuris mei (...) mobilibus et inmoilibus rebus seseque moventibus seu et de familiis. 
Nuc autem si Christo ausiliante te mihi in conjugio sociavero, nostra terciam procionem (…) tam 
quod nuc abeo aut in amtea Deo propicio aquirere vel laborare potuero tue dileccionis dono, cedo, 
confero et per presentem cartulam dotis in te confirmo, facientes exinde tu et eredesque nostris 
secundum legem quicquit volueritis et mea plenisima larietate. 
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a) widancia Porro Lamb.